¹¹ *Drei Inquisitions-Verfahren aus dem Jahre 1425 Akten der Prozesse gegen die deutschen Husiten Johannes Drändorf und Peter Turnau sowie gegen Drändorfs Diener Martin Borchard*, wyd. H. Heimpel, Göttingen 1969, s. 33.

¹² *Dokumenty soborów powszechnych*, t. 2, s. 204–205.

¹³ CIC t. 2, Dekretały Grzegorza IX: X.5.39.28., kol. 899–900: [...] *si tamen morto praeventus absolutionis non potuerit beneficium obtinere, quamvis absolutus apud Deum fuisse credatur: nondum tamen habendus est apud Ecclesiam absolutus. Potest tamen et debet ei ecclesiae beneficio subveniri ut si de ipsius viventis poenitentia per evidentia signa constiterit, defuncto etiam absolutionis beneficium impendatur.*

¹⁴ CIC t. 1, Dekret Gracjana: C.24.q.2.1., kol. 984: *De communione privatis, et ita defunctis. Horum causa iudicio Dei reservanda est, in cuius manu fuit, ut talium obitus non usque ad communionis remedium differtur. Nos autem quibus viventibus non communicamus mortuis communicare non possumus.*

¹⁵ CIC t. 2, Dekretały Grzegorza IX: X.3.28.12., kol. 553: *Sacris est canonibus institutum, et utentium consuetudine approbatum, ut quibus non communicavimus vivos non communicemus defunctis, et ut careant ecclesia sepultura qui prius erant ab ecclesiastica unitate praecisi, nec in articulo mortis ecclesiae reconciliati fuerint....*

zostałby od niej uwolniony. Przez takie rozstrzygnięcie zachowywano surowość, jednocześnie okazując łagodność.

Jeśli ekskomunikowany przypadkiem, przez pomyłkę lub w wyniku gwałtu, pochowany został na miejscu poświęconym, powinien być ekshumowany i przeniesiony do ziemi niepoświęconej. Sugerowano, iż w razie niemożności odróżnienia pochówku wyklętego od innych grobów, nie należy go odszukiwać, aby nie znieważać zwłok innych wiernych¹⁶. Papież Aleksander IV (1254–1261) na wszystkich, którzy z pełną świadomością ośmielili się sprawić kościelny pogrzeb heretykom, ich zwolennikom i obrońcom, nakładał ekskomunikę *latae sententiae*. Z sankcji tej mogli być uwolnieni wówczas, gdy dali pełną satysfakcję oraz własnoręcznie wygrzebali ciała ekskomunikowanych i przenieśli je na inne niepoświęcone miejsce. Grób, w którym był pochowany heretyk, uważany był za zbeszczeszczony i nie można już było w tym miejscu pochować wiernych¹⁷. Papież Klemens V (1305–1314) na soborze w Vienne w 1311 r. zabronił świadomego grzebania ekskomunikowanych pod groźbą ekskomunikacji zaciągniętej *ipso facto*, z kary tej, dopuszczającej się powyższego wykroczenia, mogli być uwolnieni dopiero po zadośćuczynieniu biskupowi, któremu powyższym faktem wyrządzili zniewagę¹⁸.